
Página 1 de 3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

CONTRATO N'179/2017

PROCESSO ADM. N" 168/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.® 041/2017

oi

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTA RITA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO E C&M CONSTRUTORA PROJETOS E

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO;

Execução dos serviços de limpeza urbana em vias e logradouros públicos do Município de Santa Rrta/PB a PREFEITURA DE
SANTA RITA/PB, pessoa jurídica de Direito Público intemo, com sede à Rua Jua^ez T^ora. S/N, Centro, na cidade áe Santa Rita
- PB, inscrita no Cadastro Geral do Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n' 09,159.666/0001-61, neste ato representada
pelo seu Prefeito Constitucional. Sr® EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA, CPF: 827,071.464-04, doravante denominada,
simplesmente. CONTRATAhíTE. de um lado. e de outro, a empresa C&M CONSTRUTORA PROJETOS E NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, CNPJ n® 10.623.646/0001-89, neste ato representado por FRANKIE DANTAS MUNIZ DE BRITO,
residente e domiciliado na Rua Joaquim Mesquita Filho, n' 705, Jardim Oceania, João Pessoa, PB, CEP 58.037-400, CPF n®
035.435.074-94. Carteira de Identidade n® 2.468.895 SSP/P8, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes
condatantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÃUSUU PRIMEIRA • DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da licitação modáidade Pregão Presencial n® 041/2017, processada nos termos da Lei Federal n® 10.520, de
17 de julho de 2002, Decreto Municipal n® 038 de 17 de outubro de 2017, Decreto Federal n®. 7,892, de 23 de Janeiro de 2013, e
subsidiariamente pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei Complementar
n® 123, de 14 de dezembro de 2006. alterada.

CLÃUSUU SEGUNDA • DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: a contratação de serviços especializados, urbanísticos e regulatòrios, para avaliar, disciplinar,
propor, fixar, regular e Implementar diretrizes para a organização do espaço urbano e das consbuções no município de Santa Rita-
PB, em conformidade com as especific^ães técnicas, condições e exigiéncias estabelecidas no Instrumento editallcio e na forma do
disposto no Termo de Referência.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, Pregão
Presencial n® 041/2017 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes Integrantes do presente contrato,
independente de tianscrição.

CLÃUSUU TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).

CLÃUSUU QUARTA - DO REAJUSTAMEhfTO:
Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art 65, §§ 5® e 6®, da Lei 8.666/93,
Ocorrendo o desequilíbrio econõmico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram
iniclaimente, nos termos do Ait 65, inciso li, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documentai e requerimento
expresso do Contratado.
No caso de reconhecimento do desequilíbrio econõmico-financeiro do preço iniclaimente registrado o gerenciador do sistema, se
julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento do preço, liberando o fornecedor do compromisso assumido sem aplicação de
penalidades, ou determinar a negociação.



Página 2 de 3

Quando o preço registrado tornar-se inferia- ao praticado no mercado, e o respectivo fornecedor nâo puder tionrar o compromisso
inicialmente assumido poderá mediante requerimento ao gerenciador do sistema, devidamente inst^uido com elementos
comprobatórios da elevação do preço inicialmente pactuado, pedir o realinhamento ou o cancelamento de seu registro.
Na ocorrência do preço registrado toma-se superior ao praticado no mercado, o gerenciador do sistema notificará o respectivo
fornecedor, visando à negociação para redução do preço registrado e sua adequação ao de mercado, mantendo o mesmo objeto
cotado, qualidade e especificações. Dando-se por infrutífera a negxiação, será desonerado o fornecedor em relação ao
correspondente item e cancelado o seu registro, sem prejuízo das penalidades cabíveis.
O realintiamento deverá ser precedido de pesquisa de preços prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e/ou
outros meios disponíveis que assegurem o levantamento adequado das condições de mercado, envolvendo todos os elementos
materiais para fins de guardar a justa remuneração do objeto contratado e no embasamento da decisão de deferir ou rejeitar o
pedido.
Definido o vala máximo a ser pago pelo ORC, o novo preço para o respectivo item devaá ser consignado através de apostilamento

04.123.23.046.2015

3390.39

Coordenação das Atividades Administrativas da Seaetaria de Planejamento
Elementos de Despesas
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos

000 Recursos Próprios

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CLÁUSULA SEXTA • DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira:
a) O pagafr>ento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo ORC;
b) O pagamento da primeira parcela deverá ocorra em até 5 dias úteis do evento correspondente á Apresentação da Equipe
Técnica, do Plano de Trabalfio e do Cronograma de Enb-egas, que devaá ocorrer em até 10 dias corridos da data de Assinatura do
Contrato e emissão da coirespondente Ordem de Serviço e correspondaá ao equivalente â 20% (vinte pa cento), ou seja, R$
88.000,00 (oitenta e oito mil reais),
c) O vala restante será pago em 5 (cinco) parcelas, com pagamentos mensais e em valor equivalente á 16% do vala global,
correspondendo a R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), a serem quitados no prazo de cinco dias úteis contados a
partir da apresentação da nota fiscal correspondente à cada medição dos serviços realizados.
d) Nenhum valor será pago ao Contratado enquanto pendente de liquidação qualqua obrigação financeira que lhe for imposta, em
virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gae direito a
acréscimo de qualquer natureza.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS;
O prazo máximo paa a execução do objeto ora conttatado, conforme suas caacteristicas, e que admite prorrogação nos casos
previstos pela Lei 8.666/93. está abaixo indicado e saã considerado a pardr da emissão da Ordem de Serviço:

Inicio; 3 (Pés) dias
Conclusão: 6 (seis) meses

O presente contrato terá vigência contratual até o final do exercício financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação de
seu extrato na imprensa oficial.

CLÁUSULA OITAVA • DAS OBmGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efetivamente realizados, de acado com as respectivas cláusulas do
presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel prestação dos senriços contratados;
c - Nobficar o Contratado sobre qualquer irregulaidade enconbada quanto à qualidade dos ser>riços, exercendo a mais ampla e
completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a • Executar devidamente os sen/iços descritos na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros
de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabiliza-se por todos os ônus e obrigações concernentes â legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por
todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do
objeto contratado;



Página 3 de 3

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente
em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na
execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão
interessado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida
autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no respectivo processo lícitatório, apresentando ao Contratante os documentes necessários, sempre que
solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÁO E RESCISÃO DO CONTRATO;
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art 65,
vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados, e será rescindido, de pleno díieíte, conforme o disposto nos Artigos 77, 78 e
79 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA ■ DAS PENAUDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia
defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 6.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0.5% (zero
vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora
contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d •
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Santa Rita, PB.

E. por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pel% partes e por duas
testemunhas.

Santa Rita, PB, 14 de dezembro de 2017.

EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA

Prefeito

C&M CONSTRUTORA )S E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
10.623.646/0001-89

TESTEMUNHAS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nM79/2017
Processo n" 168/2017

Pregão Presencial SRP n° 041/2017
Contratante: Prefeitura de Santa Riía/PB
Contratada: C & M CONSTRUTORA, PROJETOS E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
CNPJ: 10,623,646/0001-89

Fundamentação Legal: Lei n° 10,520/2002 e Lei n" 8,666/1993 e suas alterações posteriores
Objeto: Contratação de serviços especializados, urbanísticos e regulatórios, para avaliar,
disciplinar, propor, fixar, regular e implementar diretrizes para a organização do espaço urbano e
das construções no município de Santa Ríta-PB,
Valor R$: 88,000,00 (oitenta e oito mil reais)
Vigência: Até o final do exercício financeiro
Data da Assinatura: 14/12/2017

EMERSON FERNANDES A. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL



'1 DOE N2 757 ANO 05 Quinta-feira, 21 de dezembro de 2017.

íd. V

PORTARI A N ". 4Ü6/2Ü17

Dispõe sobi e cxonenivüo a pedido para
carjiO de provimenio em comissão e
adota outras providências.

O  PREFEITO CO.NSTITDCTO.NAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado da Paraiba. no
uso lias atribuições previstas na Lei Orgânica do
Municipio c com base na Lei Municipal 1.529 de 26 de
abril dc 2UI3, art. 33,

RESOLVE:

An. 1" Exonerar o Senlior Eduardo Soares, do cargo de
Assessor Administrativo de Gabinete do Município dc
Santa Rita - PB, símbolo CCM-V. dc provimento em
comissão, com lotação lixada na Secretaria de Agrieultura
e Abastecimento du Municipio de Santa Rita - PB.

Art. 2" Esta portaria tem seus eleitos retroativos a data de
IriiUa e imi ile novembro lie dois mil e dezessete.

Publique-.so,
Dc-se ciência

Santa Rita - PB, 21 de dezembro <ie 2017.

Emerson Fernandes Alvino Panta

Prefeito

PORTARIA N". 4U7/2017

Dispõe sobre nomeação para cargo dc
provimento em comissão e adota outras
providências.

O  PREFEITO CONSnrUCIONAI. DO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado da Paraiba. no
uso das atribuições previstas na Lei Orgânicii do
Municipio c com base na Lei Municipal 1.529 dc 26 dc
abril de 2Ü13, ast 33.

RESOLVE:

Art. ["Nomear o Senhor Eduardo Soares, para exercero
cargo de Diretor do Deparluiiiento dc Atos
Inslitucionaís. símbolo CCM-IV, dc provimento em
comissão, com lotação lixada no Gabinete do Prefeito
Municipal dc Santa Rita - PB,

Ari. 2" Esta portaria icm seus efeitos rclroativo.s a data de
um de dezembro dc dois mil e dezessete.

Publique-se,
Dê-se ciência

Santa Rita - PB, 21 de dezembro de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta

Prefeito

a
Secretaria de Finanças

Comissão Permanente dc Licita^

Aviso de .Adiamento do Pregão Presencial para
Registro dc Preços n" 042/2UI7
Proc. n"í72/2UÍ7

.A Comissão Permanente de Licitação toma píibiico para
o conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do

Pregão Presencial para Contratação de empresa
c.speclaliz.adn para execução de serviços du
manulenção de prédios públicos do municípiu de
Santa Rita/PB. tendo em vista a necessidade dc rever as

c.sigciicias do Edital. Ao mesmo tempo informa que o
pregão supracitado será realizado no dia Ü5 de janeiro de
21118, às t)8:UU, O Edital pixlerá ser retirado na sede da
Comissão Permanente de Liciuição da Prefeitura
Municipal de Santa Rita. PB. Praça Getúlio Vargas. n°
4üB, eenlro, Santa Rita, PB. no horário dcü8:üü ãs 13:110

horas ou através do link

http: licitacocs.saniiirita.Db.aov.br/ category/editaiV.

Santa Rita, 21 de dezembro de 2017.

Maria Neuina Dias Cliaves

Pregoeira -CPL/PMSR

EX TRATO DE CüN I RATO

Contrato n" 179/2017

Processou" 108/2017

Pregão Pa-scncial SRPn" 041/2017
Cuntratanle: Prefciliua de Santa Rita/PB

Contratada: C & M CONSTRUTORA. PROJETOS E

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
CNPJ; 1Ü.623.646'0001-S9

Fundamentação Legal: Lei n" 10.520/2002 e Lei n"
8.(166/1993 csuas alterações posteriores
Objeto: Contratação dc serviços especializados.
urbanisticos c rcgulatórios, para avaliar, disciplinar,
propor, ll.xar, regular c implementar diretrizes para a
organização do espaço urbano e das construções no
município de Santa Rila-PB.
VnlorRS: 88.000,00 (oitenta e oito mil rcuis)

Vigência: Até o final do excreicio financeiro
Data da Assinatura; 14/12/201 7

Emersmi Fernandes A. Panta

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Santa Rita- Av. juarezTóvora - n® 93 - Centro - Santa Hita - Paraíba - 58.300-410 - www5antarlca.pb.g0v.br



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

Rua Juarez Távora, n° 93, Centro
CNPJ 09.159.666/0001-61

SEPLAN - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ORDEM DE SERVIÇO - CONTRATO N" 179/2017

PREGÃO PRESENCIAL N® 041/2017 CONTRATO N° 179/2017

VALOR DO CONTRATO R$ 88.000,00 (oitenta e
oito mil reais)

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
14/12/2017

INICIO DO PRAZO:

14/12/2017
CONTRATADA: C & M CONSTRUTORA,
PROJETOS E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
-ME

CNPJ: 10.623.646/0001-89

OBJETO: Contratação de serviços
especializados, urbanisticos e regulatórios, para
avaliar, disciplinar, propor, fixar, regular e
implementar diretrizes para a organização do
espaço urbano e das construções no município de
Santa Rita - PB.

Santa Rita - PB, 14 de dezembro de 2017.

EMERSON FERNANDES A. PANTA

PREFEITO CONSTITUCIONAL

SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

FRAMKÍE ÜkmAS MUNIZ DE BRITO

C & M CONSTRUTORA, PROJETOS E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA ■ ME


